9. Respondeo negando Majorem, sicut enim Christus potuit
communicare suis Apostolis potestatem instituendi sa-
cramenta, ut dicitur articulo sequenti, eam tamen de
facto non communicavit, sed per seipsum immediate sacra-
menta novæ legis instituit, ut illa in majori ef-
fectu æstimatione, & ob alias rationes seu congruentias
supra adductas. Ad locum vero Scripturæ, qui videtur
militare in contrarium, dicendum est, quod ly sicut non
importat omnimodam potestatem, sicut nec in alio loco,
ubi Christus alloquens Patrem dicebat, Rogo Patrem ut unum
sint, sicut & nos unum sumus, constat enim non posse da-
ri tantam, seu tam perfectam unitatem inter fideles,
quanta seu quam perfecta est unitas inter Patrem & Fi-
lium. Unde non colligitur ex prædicto loco, quod Chris-
tus Dominus communicaverit suis Apostolis totam aucto-
ritatem quam accepit a Patre.

Ad illud vero quod subditur de sacramentis Bap-
tismi, Confirmationis, & Ordinis, dicendum est illa sa-
cramenta initio Ecclesie sub alia forma vel ab Aposto-
lis fuisse collata, ex speciali dispensatione Christi, pro-
pter exigentiam illorum temporum, ipso Christo Domi-
no peculiariter ad id concurrente, non autem conferen-
te potestatem Apostolis, ut sacramenta illa sic institu-
rent, aut mutarent, ut magis patebit, cum de illis in
particulari agemus.

ARTICULUS II.

An potestas ministerialis instituendi sacramenta, & potestas
excellentiæ quæ fuit in Christo, homini puro com-
municari possent?

Non procedit difficultas de potestate instituendi sa-
cramenta per propriam auctoritatem, supremam,
& independentem, utpote soli Deo propriam, ac proin-
de non convenientem Christo, ut homini; sed de pote-
state ex commissione, & de potestate excellentiæ quam
Theologi ponunt in humanitate Christi, & queritur, an
duplex illa potestas, puro homini communicari poterit?
Pro resolutione

10. Notandum primo, quancumque potestatem instrumen-
tariam gratiæ productivam, non sufficere ut aliquis dica-
tur causa instituens sacramenta ministerialiter, alias qui-
libet administrans sacramentum, diceretur illud institue-
re, & nulla esset differentia inter causam instituentem,
& utentem, seu applicationem: requiritur ergo potestas
eligendi aliquam rem sensibilem, ad cuius applicationem
gratia infallibiliter conferatur, & que proinde in certum
& infallibile signum gratiæ instituat.

11. Notandum secundo, potestatem excellentiæ, quam
Theologi ponunt in humanitate Christi, præter hanc po-
testatem instituendi sacramenta, seu dandi alicui rei sen-
sibili vim ad infallibiliter significandam & causandam
gratiam, adhuc tria alia importare, Primum, quod il-
le qui habet talem potestatem suis actibus mereatur col-
lationem gratiæ per sacramenta. Secundum, quod in no-
mine ipsius sacramenta sanctificentur, seu administrantur.
Tertium, quod non sit ita adstrictus sacramentis,
ut sine illis non possit producere illorum effectum. His
premissis, fit

§. I.

Duplici conclusione difficultas proposita resolvitur.

Dico primo: Potestas ministerialis instituendi sacra-
menta potuit homini puro communicari. Ita com-
muniter Thomista, Suarez, Valentia, Delago, & alii,
contra Scotum, Durandum, & Vasquez, quin negant talem
potestatem posse pure creature communicari.

Probatur conclusio ratione fundamentali. Potuit Deus
facere liberam facultatem puro homini, aliis eo modo quo
vellet gratiam conferendi, vel per solum actum internum,
vel per externum contactum, aut verbum, vel per quod-
libet aliud sensibile signum: sicut humanitati Christi dicitur
communicata facultas patrandi miracula, & dandi gratiam:
Sed ratione hujusmodi facultatis dicendus esset ho-
mo ille habere potestatem vere & proprie instituendi ex
divina commissione sacramenta: Ergo potestas ministri-
alis instituendi sacramenta potuit homini puro commu-
nicari. Major est certa, nulla enim est per se loquendo
major repugnantia in communicanda hac potestate suppo-
sitis creati, quam nature create, qualis est natura huma-
nae Christi. Minor vero probatur. Instituire sacramenta
nihil aliud est quam designare externas caeremonias, &
res sensibiles, per quas, vel ad quarum presentiam, in-
fallibiliter deitur & significatur gratia: Sed facultas ex-
plicata esset potestas ad talem actum, qui enim illam ha-
beret, vere posset instituire signum sensibile, ad hoc ut
causaret, vel ut ad ejus presentiam infallibiliter causaretur
gratia, ut constat: Ergo, &c.

Confirmatur hæc ratio, & simul Adversario rum respon-
sioni aptius præcluditur. Quamvis ut purus homo di-
catur habere potestatem delegatam instituendi sacra-
menta, non sufficit quod ex pluribus actionibus possit ali-
quos determinare, quibus non ipse, sed Deus imponat
virtutem ad significandam gratiam, ut fiat in lege na-
ture; si tamen haberet talem facultatem ratione cuius posset
si vellet alicui signum sensibile imponere virtutem ad il-
lam significationem, diceretur eo ipso præcise posse vere
& proprie sacramenta instituire: Sed Deus dando puro
homini facultatem sanctificandi alios eo modo quo vellet,
sicut humanitas Christi sanctificabat, tribueret ei talem
potestatem: Ergo tribueret ipsi potestatem delegatam in-
stituendi sacramenta.

Confirmatur amplius: Ut purus homo dicatur posse vere
& proprie sacramenta instituire, non requiritur ut il-
la potestas sit independentis ab alio, verum enim homines
dicuntur auctores & institutores legum tam Ecclesiasticarum
quam Civilium, quas tamen non condunt, nisi per
potestatem a Deo dependentem, sed sufficit quod tota in-
stitutio & virtus ipsius sacramenti, ab eo dependeat ut
causa ex delegatione & commissione divina agente: Sed
potestatem a Deo dependentem, quod tota institutio & virtus sacra-
menti dependeat ab homine tanquam a causa secunda,
ex delegatione & commissione divina agente, nulla enim
in hoc apparet implicancia: Ergo potestatem Deo potestatem
ministerialem instituendi sacramenta puro homini commu-
nicari.

Dico secundo: Potestas excellentiæ quæ fuit in Christo
ad instituenda sacramenta, potuit homini puro commu-
nicari. Ita Auctores citati pro precedenti conclusione.

Probatur conclusio ratione fundamentali. Quatuor illa
in quibus notabiliter differunt potestatem excellentiæ
consistere, possunt homini puro communicari: Ergo &
talis potestas. Consequenter patet, Antecedens probatur,
discurrendo per singula. In primis enim Deus potest tan-
tam gratiæ plenitudinem conferre puro homini, ut aliis
promeretur gratiam de congruo, immo & de condigno, si
constitueretur a Deo caput ceterorum hominum, ut ostendit
in Tractatu de justificatione & merito, disp. 2. art. 7.
concl. 3. Secundo, in nomine ejus possent sacramenta ad-
ministrari, hoc ipso quod gratia ex merito ipsius conferretur.
Tertio, posset instituire signa præctica & infallibilia
gratiæ, ex commissione divina, ut conclusione præceden-
ti probatum est. Et tandem posset sine sacramentis pro-
ducere gratiam, quia posset Deus ejus arbitrio relinquere
potestatem ad conferendam gratiam actu interno, vel si-
gno sensibili indifferente: Ergo quatuor illa que ad po-
testatem excellentiæ requiruntur, homini puro commu-
nicari possunt. Hanc rationem insinuat S. Thomas hic
art. 4. in corp. ubi sic dicitur: Christus in sacramentis
habuit duplicem potestatem; unam auctoritatis, qua compe-
tit ei secundum quod Deus & talis potestas nulli creature
potuit communicari, sicut nec divina essentia. Aliam
potestatem habuit excellentiæ, qua competit ei secundum quod
homo, & talem potestatem potuit ministris communicare, & dandi
scilicet eis tantam gratiæ plenitudinem, ut eorum merito
operaretur ad sacramentorum effectum, ut ad invocan-
tionem nominum ipsorum sanctificarentur sacramenta, & ut
ipsi possent sacramenta instituire, & sine ritu sacramente-
rum effectum sacramentorum conferre solo imperio; potest
enim

enim instrumentum conjunctum, quanto fuerit fortius, tanto
magis virtutem suam instrumentis separatis tribuere, sicut ma-
nus baculo.

Similia docet Augustinus Tractatu 5. in Joann. ubi in-
ter alia ait: Potuit Jesus Christus si vellet, tradere potesta-
tem alicui servo, ut daret baptismum inquam vice sua, &
transferret a se baptizandi potestatem, & eam constitueret
in servo; & tantam vim daret baptismum translatum in ser-
vum, quantum vim daret baptismum translatum in ser-
vum, adeo, ut in illo spei esset baptismum, a quo se
baptizator agnosceret. Ubi S. Augustinus docet, de facto
puros homines solum baptizare per ministerium, de pos-
sibili vero potuisse baptizare per potestatem talem ac tan-
tam, quantum Christus ut homo habuit, quæ est potestas
excellentiæ.

16. Confirmatur: Potestas excellentiæ in Christo convenit
ipsi, in quantum capiti totius Ecclesie: Sed Deus de
potentia absoluta potuit purum hominem constituere ca-
put totius Ecclesie, ejusque gratiam & opera ad justifi-
cationem aliorum hominum ordinare, sicut de facto Adam
fuit constitutus caput non solum naturale, sed etiam
morale, totius humani generis, quantum ad transmissio-
nem justitiæ originalis, vel privationis illius in poste-
ros, ut in Tractatu de peccatis, disp. 7. art. 1. ostensum
est: Ergo potuit Deus potestatem excellentiæ quæ fuit
in Christo ad instituenda sacramenta, pure homini com-
municare, non tamen cum ea eminentia & perfectione
quæ fuit in Christo, nam Christus ut homo est instru-
mentum conjunctum divinitatis, alii vero ministri qui-
bus Deus potestatem excellentiæ communicaret, essent il-
lius instrumenta separata. Item potestas excellentiæ in
Christo, infinitam dignitatem lux persone connotabat,
ratione cuius erat principium meriti & satisfactionis in-
finiti valoris, quod puro homini competere nequit,
ut in Tractatu de Incarnatione, disput. 4. art. 1. osten-
dimus.

§. II.

Revolvunt objectiones.

Obijcies primo: Instituire sacramenta est instituire
certa & infallibilia signa gratiæ conferendæ: Sed so-
lus Deus id potest: Ergo & illud. Major constat; Mino-
rem vero probant Scotus & Gabriel. Primo quia ille so-
lus potest certa & infallibilia signa gratiæ conferendæ in-
stituire, qui potest gratiam ipsam conferre: Sed solus
Deus (inquunt) potest gratiam conferre: Ergo & in-
fallibilia signa gratiæ conferendæ instituire. Secundo,
cum non possit dari signum certum & infallibile gratiæ
conferendæ, nisi determinetur divina voluntas ad gratiam
tali signo posito conferendam, si pura creatura tale signum
posset instituire, posset etiam determinare voluntatem Dei
ad gratiam conferendam, quod tamen implicat.

13. Respondeo negando Minorem, ad cuius primam pro-
bationem, distinguo Minorem. Solus Deus potest confer-
re gratiam, ut causa principalis, propria virtute & au-
thoritate id præstans, concedo. Ut causa absoluta, nego.
Pura enim creatura, ut causa instrumentalis & ministri-
alis, per virtutem & auctoritatem a Deo acceptam, id
potest.

19. Ad secundam probationem, nego sequelam: Cum enim
in illo casu Deus præsupponeretur determinatus a se ipso
ad volendum conferre infallibiliter gratiam, in præsentia
signi ab ipsa creatura instituendi ipsamque creaturam ad
talem institutionem faciendam prædeterminaret, jam non
Deus a creatura, sed creatura a Deo, in institutione illa
determinaretur.

Obijcies secundo cum Vasquez: Potestas instituendi
propria sacramenta, ei solum convenit, a quo oritur prin-
cipium sacramenti decretum, sed primum sacramenti de-
cretum a solo Deo potest manare: Ergo illi soli potest
convenire potestas instituendi sacramenta. Minor constat,
Major vero probatur Vasquez, quia instituire (inquit)
idem est quod rem aliquam incipere, & ab initio quasi
statuere & decernere.

20. Respondeo, concessa Majori, distinguendo Minorem.
Primum sacramenti decretum in genere causæ principalis,
propria & suprema auctoritate instituitur sacramentum,
est a solo Deo, concedo Minorem. Primum sacramenti
decretum, in genere causæ ministerialis, ex commissione
divina instituitur sacramentum, nego Minorem, & Con-
sequentiam. Certè, Argumentum Vasquez valeret, probat
etiam homines non posse dici vere & proprie conse-
cratores legum Civilium aut Ecclesiasticarum, quandoquidem
aque dici potest, primum illarum decretum emanare
a solo Deo, ac primum decretum sacramenti.

21. Obijcies tertio: Justificatio impij est quid majus, quam
creatio celi & terræ, ut docet Augustinus Tractatu 7. in
Joann. Sed Christus non potuit communicare discipu-
lis vim creandi cælum & terram: Ergo neque vim ju-
stificandi impium, nec per consequens illis committi po-
tuit institutio sacramentorum, cum per illa peccatores
justificentur.

tuit institutio sacramentorum, cum per illa peccatores
justificentur.

Respondeo ex D. Thoma 1. 2. quest. 113. art. 9. quod 22
licet ex parte facti sit quid majus justificatio quam crea-
tio, quia hæc terminatur ad esse naturale, illa ad formam
supernaturalem: tamen ex parte modi, excedit creatio,
& est maximum opus Dei, quia ex nihilo fit aliquid;
ex quo sequitur, quod licet possint dari instrumenta
physica ad infusionem gratiæ, & justificationem impij, ni-
mirum sacramenta, repugnet tamen juxta doctrinam D.
Thome 1. p. q. 45. art. 5. quod detur instrumentum phy-
sicum creationis.

Obijcies quarto contra secundam conclusionem: Potestas
excellentiæ convenit Christo, ratione unionis hypostaticæ:
Ergo non potest communicari pure creature.

Respondeo, concessa Antecedente, distinguendo Con-
sequens. Non potest communicari creature, cum eam
eminentia & perfectione qua fuit in Christo, concedo. Modo
imperfectiori, nego. Solutio patet ex supra dictis, licet
enim pura creatura non possit esse instrumentum conjunc-
tum divinitatis, nec influere infinitum valorem merito-
rum & satisfactorum in suas operationes, sicut Christus:
quia tamen puro homini potuit communicari tanta gratia,
ut mereretur de condigno virtutem & effectum sacramen-
torum, & institui caput morale ceterorum hominum, po-
tuit ipsi communicari, modo tamen imperfectiori, ea po-
testas excellentiæ quæ fuit in Christo ad instituenda sa-
cramenta, & justificandos alios homines.

DISPUTATIO VI.

De Ministro Sacramentorum.

Ab sex ultimis articulis questionibus 64.

Considerata causa efficiente principali, quæ sacra-
menta instituit, scilicet Christo, superest ut de causa mi-
nisteriali, quæ ea confert, & dispensat, disseramus, & plu-
res ac graves, quæ circa sacramentorum ministros occu-
runt difficultates, articulis sequentibus resolvamus.

ARTICULUS I.

Quinam sint sacramentorum ministri?

Scotus in 4. dist. 6. q. 1. affirmat Angelos, etiam de le-
ge ordinaria, posse esse sacramentorum ministros. E-
contra August. Bernal disp. 17. sect. 1. num. 17. ait quod
licet Angeli de potentia extraordinaria possint sacramenta
administrare: non tamen ea conficere. Alii vero Theologi
communiter docent Angelos posse quidem de potentia ab-
soluta sacramenta conficere & administrare, eos tamen
homines esse ordinarios sacramentorum ministros. Verum
cum homines in duplici statu considerari possint, nimirum
in statu viæ, & termini, seu beatitudinis, adhuc est diffi-
cultas & controversia inter Theologos, utrum non solum
homines viatores, sed etiam beati & comprehensores, sint
de potentia Dei ordinaria, sive ex vi institutionis Christi,
idonei sacramentorum ministri, ita ut si in corpore assump-
to apparerent, vel miraculose resurgerent, absque novo
miraculo, sacramenta ministrare possent? In cuius diffi-
cultatis resolutione, partem negativam tenent Alensis,
Cabrera, Conink, Vasquez, Delago, Becanus, & alii:
Affirmativam vero amplectuntur ex Thomista Soto, Syl-
vester, Nunno, Martinus Ledesma, Philippus a sancta
Trinitate, Martinez a Prado, & ex extraneis Suarez,
Henriquez, Diana, & plures alii.

§. I.

Triplici conclusione difficultas proposita resolvitur.

Dico primo: De lege ordinaria soli homines, & non a
Angeli, sunt sacramentorum ministri. Ita D. Tho-
mas hic art. 7. ubi hæc conclusionem probat in argu-
mento sed contra, ex illo ad Hebræos 5. Omnis Pontifex
ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his que
sunt ad Deum: Sed Angeli boni vel mali non sunt ex homi-
nibus: Ergo ipsi non constituantur ministri in his que sunt ad
Deum, id est sacramenta. Unde Chryllostomus lib. 3. de
sacerdotio, cap. 5. His qui terram incolunt, & que in ea
versantur, commissum est, ut ea que in cælis sunt dispensentur
his datum est ut potestatem habeant, quam Deus optimis ne-
que Angelis neque Archangelis datam esse voluit; neque enim
ad illos dictum est: quancumque ligaveritis super terram, erunt
ligata & in cælis, & quancumque solveritis super terram,
erunt soluta & in cælis.